LJBcB19 Římské trestní právo – 9. přednáška – fragmenty

JUDr. Miroslav Frýdek

©

Iniuria – pojem a obsah

TABULA VIII.

- 1a. QUI MALUM CARMEN INCANTASSIT ...
- 1b. *Cic. De rep. IV 10, 12*: nostrae XII tabulae cum per paucas res capite sanxissent, in his hanc quoque sancendam putaverunt: si quis occentavisset sive carmen condidisset, quod infamiam faceret flagitiumve alteri.
SI QUIS OCCENTASSIT QUOD ALTERI FLAGITIVUM FACIAT.⁵⁾
2. SI MEMBRUM RUP[S]IT, NI CUM EO PACIT, TALIO ESTO.
3. *Paul. Coll. 2, 5, 5*: Iniuriarum actio aut legitima est ... Legitima ex lege duodecim tabularum: „qui iniuriam alteri facit, V et XX sestertiorum poenam subito“, quae lex generalis fuit: fuerunt et speciales, velut illa: „manu fustive si os fregit libero, CCC, (si) servo, CL poenam subito sestertiorum“.
4. SI INIURIAM [ALTERI] FAXSIT, VIGINTI QUINQUE POENAE SUNTO.
5. ... RUPT[IAS] ... SARCITO.
Festus, Rup(s)it: Rupsit in XII significat damnum dederit.⁶⁾
6. *Ulp. Dig. IX 1, 1, pr.*: Si quadrupes pauperiem fecisse dicitur, actio ex lege XII tabularum descendit; quae lex voluit aut dari id quod nocuit, ... aut aestimationem noxiae offerri.

DESKA VIII.

- 1a. KDO BY ZAZPÍVAL ZLOU PÍSEŇ ...
- 1b. *Cic. De rep. IV 10, 12*: přestože náš zákon XII desek stanovil trest smrti jen na velmi málo věcí, zahrnul mezi ně také tuto: jestliže by někdo zazpíval nebo složil píseň, která by způsobila hanbu nebo ostudu druhému.
JESTLIŽE NĚKDO ZAZPÍVÁ, CO DRUHÉMU ZPŮSOBÍ OSTUDU.
2. JESTLIŽE ZLOMÍ KONČETINU A NEDOHODNE SE S NÍM, AŽ SÁHNE K ODVETĚ.
3. *Paul. Coll. 2, 5, 5*: Žaloba z urážky je buď zákonná ... Zákonná je ze zákona XII desek: „kdo způsobí příkoří druhému, dá pokutou 25 sesterců“. Toto pravidlo bylo obecné; byla však také zvláštní: „zlomí-li svobodnému rukou nebo holí kost, ať dá 300, jestli otroku, dá pokutou 150 sesterců“.
4. ZPŮSOBÍ-LI PŘÍKOŘÍ (DRUHÉMU), AŽ JE POKUTOU DVACET PĚT.
5. ... ZLOMENÍ ... POTRESTÁ.
Festus, Rup(s)it: Zlomil znamená ve XII způsobil újmu.
6. *Ulp. Dig. IX 1, 1, pr.*: Řekne-li se, že škodu způsobilo čtyřnohé zvíře, nastupuje žaloba ze zákona XII desek, tento zákon přikázal buď toto škodné zvíře vydat, ... nebo nabídnout ocenění škody.

Gaius:

220. Iniuria autem committitur non solum cum quis pugno puta aut fuste percussus vel etiam verberatus erit, sed etiam si cui convicium factum fuerit, sive quis bona alicuius quasi debitoris sciens eum nihil sibi debere proscripserit, sive quis ad infamiam alluctus libellum aut carmen scripserit, sive quis matrem familias aut praetextatum adsectatus fuerit, et denique aliis pluribus modis.

221. Pati autem iniuriam videmur non solum per nosmet ipsos, sed etiam per liberos nostros quos in potestate habemus; item per uxores nostras, quamvis in manu nostra non sint. Itaque si filiae meae quae Titia nupta est iniuriam feceris, non solum filiae nomine tecum agi iniuriarum potest, verum etiam meo quoque et Titii nomine. 222. Servo autem ipsi quidem nulla iniuria intelligitur fieri, sed domino per eum fieri videtur; non tamen isdem modis, quibus etiam per liberos nostros vel uxores iniuriam pati videmur, sed ita cum quid atrocius commissum fuerit, quod aperte in contumeliam domini fieri videtur, veluti si quis alienum servum verberaverit; et in hunc casum formula proponitur. At si quis servo convicium fecerit vel pugno eum percusserit, non proponitur ulla formula, nec tenere petenti datur.

220. Urážka (injurie), se pak spáchá nejen tehdy, když někdo bude udeřen nebo i zbit, třeba pěstí nebo klackem, ale i tehdy, když by někdo byl zostuzen, ať již tím, že by dražbu jeho majetku jako (majetku) dlužníkova dal vyhlásit ten, kdo ví, že mu (nařčený) není nic dlužen, anebo tím, že by někdo k potupě druhého sepsal list nebo (složil) báseň, anebo že by někdo chodil v patách za matkou rodiny či za nedospělcem a potom mnoha jinými způsoby. 221. Má se pak za to, že urážku utrpíme nejen skrze sebe samy, ale i skrze naše děti, jež máme v pravomoci; rovněž skrze naše manželky, třeba by i v naší manželské moci nebyly. Proto urazíš-li mou dceru, která je provdána za Titia, je možno tě pro urážku žalovat nejen jménem dcery, ale také i jménem svým a (jménem) Titia. 222. Otrokoví samému, jak se rozumí, žádnou urážku sice způsobit nelze, má se však za to, že v jeho osobě se uráží pán. Ne ovšem v těchže případech, kdy utrpíme urážku také skrze naše děti či manželky, ale v těch, kdy se spáchá něco krutějšího, (něco) co se děje zjevně na potupu pána, jako když by někdo cizího otroka ztloukl. A na tento případ je proponována (zvláštní) formule. Naproti tomu na případ, že by někdo otroka zostudil anebo (jen) udeřil pěstí, žádná formule proponována není a žalobci se jen, tak nedává.

223. Poena autem iniuriarum ex lege XII tabularum propter membrum quidem ruptum talio erat; propter os vero fractum aut conlissum trecentorum assium poena erat, si libero os fractum erat; at si servo, CL; propter ceteras vero iniurias XXV assium poena erat constituta. Et videbantur illis temporibus in magna paupertate satis idoneae istae pecuniariae poenae. 224. Sed nunc alio iure utimur. Permittitur enim nobis a praetore ipsis iniuriam aestimare, et iudex vel tanti condemnat quanti nos aestimaverimus, vel minoris, prout ei visum fuerit. Sed cum atrocem iniuriam praetor aestimare solet, si simul constituerit quantae pecuniae eo nomine fieri debeat vadium, hac ipsa quantitate taxamus formulam, et iudex quamvis possit vel minoris damnare, plerumque tamen propter ipsius praetoris auctoritatem non audet minuere condemnationem.